

خروج ۲/۴ تریلیون دلاری

بایدن برای رسیدگی به چالش چین، مجبور به تکرار تجربه ویتنام و خروج از افغانستان در سالگرد ۱۱ سپتامبر است

■ دکتر سیدرضا میر طاهر

ادامه حضور نظامی امریکایی در افغانستان با توجه به وعده و اقدامات دونالد ترامپ رئیس‌جمهور سابق امریکا از جمله موضوعات دشوار برای دولت جدید امریکاست. در واقع تصمیم ترامپ برای خروج کامل نیروهای امریکایی از افغانستان تا اول مه ۲۰۲۱ همواره با مخالفت‌های زیادی در ساختار حاکمیتی امریکا به ویژه در کنگره مواجه شده بود. بنابراین پس از روی کار آمدن بایدن، پیش‌بینی می‌شد دولت جدید امریکا در این زمینه به ویژه با توجه به تداوم حملات طالبان علیه نیروهای دولتی افغانستان تجدیدنظر کند.

■ اعلام بایدن

پس از گمانه‌زنی‌های مختلف سرانجام «جو بایدن» روز چهارشنبه ۲۵ فروردین به‌طور رسمی اعلام کرد نیروهای این کشور از افغانستان خارج خواهند شد وی گفت: «مان پایان طولانی‌ترین جنگی که امریکا در گیر آن بوده فرا رسیده است. امریکا از دولت افغانستان حمایت خواهد کرد اما درگیر عملیات نظامی نخواهد شد.» وی در این باره گفت: «هاما نمی‌توانیم به جرعه گسترش و توسعه

حضور ایالات متحده در افغانستان ادامه دهیم. عقب‌نشینی از اول ماه مه با هماهنگی با ناتو آغاز می‌شود. طالبان به‌ما حمله کند، ما تمام ابزارهای موجود پاسخ خواهیم داد.» جو بایدن با اشاره به اینکه چهارمین رئیس‌جمهور ایالات متحده است که مسئولیت حضور نیروهای نظامی امریکا را در افغانستان بر عهده دارد، گفت: «این مسئولیت را به رئیس‌جمهور پنجم واگذار نخواهد کرد.» وی مدعی شد: «هدف اول ما این است که مطمئن شویم از افغانستان به عنوان پایگاه برای حمله به امریکا استفاده نخواهد شد و ما به آن هدف دست می‌افزاییم.» بایدن تصریح کرد: «واشنگتن باید بر تهدیدهای تروریستی که از جای دیگر ظهور کرده‌اند و همچنین چین تمرکز کند.»

پس از آنکه جو بایدن اعلام کرد تا حدود پنج ماه دیگر کل نظامیان امریکایی از افغانستان خارج خواهد کرد، ناتو نیز اعلام کرده است هم‌زمان با امریکا نیروهایش را از افغانستان خارج می‌کند. «ینس استولتنبرگ» دبیر کل ناتو، «لودی استن» و «کتیوی بلینکن» وزیران دفاع و خارجه امریکاییز شامگاه چهارشنبه ۲۵ فروردین در یک نشست خبری مشترک ک، با اشاره به آغاز عقب‌نشینی نیروهای غیر امریکایی از افغانستان از اول ماه مه بر تقابل با طالبان تأکید کردند. در همین راستا به‌طوسی رئیس دموکرات مجلس نمایندگان از اقدام بایدن دفاع کرده است، اما برخی سرنان جمهوریخواه از این امر به‌شدت انتقاد کردند. «بلیندی گراهام» سناتور ارشد جمهوریخواه امریکا با هشدار درباره خروج نیروهای امریکایی

از افغانستان گفت: «رئیس‌جمهور امریکا با خروج نیروهای این کشور از افغانستان «به سمت

۱۱ سپتامبر دیگری» حرکت می‌کند.»

■ تاخیر شامهه در خروج

بیشتر یک مقام ارشد امریکایی خبر داده بود روند خروج نیروهای امریکایی از افغانستان در اول ماه مه شروع خواهد شد و هدف آن است که تا ۱ سپتامبر ۲۰۲۱ در بیستمین سالگرد حمله امریکا به افغانستان تمامی نیروهای امریکایی از افغانستان خارج شده باشند. هم‌زمان تگرانی‌هایی از بازگشت هرج و مرج و ناامنی پس از خروج غیر مسئولانه امریکا از افغانستان مطرح شده است. امریکا و طالبان در فوریه ۲۰۲۰ در دوحه، پایتخت قطر توافق کرده بودند و واشنگتن به تدریج نیروهای خود را از افغانستان خارج کند تا به روند صلح در این کشور کمک شود. در این توافق، زمان نهایی خروج نیروهای امریکایی اول مه ۲۰۲۱ تعیین شده بود، ولی دولت بایدن به بهانه نقض عهدها از جانب طالبان این وعده را عملی نکرد و سخنان از تداوم حضور نظامیان امریکایی در افغانستان به میان آورد. پنتاگون در این زمینه چندین گزینه به بایدن ارائه داده بود که نهایتاً گزینه تعدید حضور نظامی تا سپتامبر ۲۰۲۱ مورد قبول بایدن قرار گرفت. با این حال این تصمیم امریکا و متحدانش در ناتو، مورد قبول طالبان نبود، به‌طوری که طالبان هشدار داد در صورتی که نیروهای خارجی در مهلت تعیین‌شده افغانستان از ترک نکنند، از نظر این گروه تخیلی از توافقنامه دوحه تلقی می‌شود و حملات علیه

درد

حضور نظامی امریکا و ناتو در افغانستان حاصلی جز کشتار مردم این کشور، افزایش ناامنی و تولید بی‌سابقه مواد مخدر برای این کشور جنگ‌زده نداشته است

«رسانس بزرگ اتیوپی» منجر به خشکی مصر و سودان خواهد شد

شرق آفریقا در یک قدمی جنگ آب



است که بی شک فاجعه اقتصادی بزرگی برای این کشور خواهد بود. به نظر می‌رسد وضعیت برای سودان تفاوت چندانی با مصر ندارد و حتی باید گفت آبیگری کلمل سد النهضه شرایط وخیم‌تری را برای این کشور رقم خواهدزد چنانکه مریم الصادق المهدی وزیر خارجه سودان در حالی از زمینه‌ا تأثیر منفی فاز دوم آبیگری النهضه بر زندگی دست کم ۲۰ میلیون سودانی گفته و وزیر منابع آبی سودان آبیگری در ژئوبه آینده، نسبی از جمعیت ساکن در سودان مرکزی از نظر آبیاری پروژه‌های کشاورزی و تولید برق تهدید خواهند شد. بنابراین بی‌دلیل نیست که دو کشور مصر و سودان موضع کمابیش مشابهی در قبال این سد دارند و حالا که مذاکرات کنگو شکست خورده است، رهبران هر دو کشور از گزینه نظامی علیه اتیوپی حرف می‌زنند.

■ شکوفایی اتیوپی

ترددی نیست که سد النهضه همچنان که از نامش پیداست برای اتیوپی به معنای رونق اقتصادی است. مهم‌ترین دستاورد النهضه برای اتیوپی در زمینه تأمین انرژی است که انتظار می‌رود با تکمیل النهضه، این سد قادر به تولید ۶/۴۵ گیگاوات برق خواهد بود و به این ترتیب، النهضه بزرگ‌ترین نیروگاه برق آبی در آفریقا و هفتمین نیروگاه بزرگ در جهان می‌شود. اتیوپی می‌تواند با این حجم بالا

همسایه افغانستان خبر داد. به نوشته این روزنامه، هدف پنتاگون از این اقدام، جلوگیری از تبدیل شدن دوباره افغانستان به پایگاه تروریست‌هاست. پنتاگون استسقرار نیروی نظامی در تاجیکستان، قزاقستان یا زبکستان را به‌دفاع جلوگیری از ایجاد خلأ امنیتی در منطقه بررسی می‌کند. این مسئله با توجه به دغدغه‌های جدی در باره تسلط دوباره طالبان بر افغانستان و نیز مخالفت‌ها در داخل امریکا با تصمیم بایدن معنا پیدا می‌کند. این در حالی است که روسیه به تأخیر افتادن خروج نیروهای امریکایی از افغانستان رأز مینه‌ساز تبدیلید درگیری‌ها در این کشور می‌داند. «ضمیر کابلوف» نماینده رئیس‌جمهور روسیه در امور افغانستان هشدار داد پس از تصمیم اخیر امریکا، طالبان حملات خود را تشدید خواهد کرد. کابلوف با ایندینه نداشته به همین خاطر، حملات بهاری به توافق که با طالبان سال گذشته انجام داد، درباره تداوم روابط واشگتن با کابل و ارائه کمک‌ها به افغانستان اطمینان داده شود. بلینکن در این زمینه اعلام کرد امریکا حمایت‌های دیپلماتیک خویش از افغانستان ونیروهای امنیتی ودفاعی این کشور را ادامه می‌دهد و تلاش‌های خود را به دلیل تسهیل روند صلح افغانستان تداوم خواهد داد. بایدن نیز با اعلام اینکه امریکا دیگر در عملیات‌های نظامی افغانستان شرکت نخواهد کرد، ادا کرده به انجام امور دیپلماتیک و بشردوستانه و کمک به دول این کشور ادامه خواهد داد.

■ جمع‌بندی

امریکا در سال ۲۰۰۱ به بهانه جنگ علیه تروریسم به افغانستان حمله ورزیم طالبان را سرنگون کرد. با این حال در ۲۰ سال گذشته با قدرت گرفتن دوباره طالبان و توافق صلحی که دولت ترامپ با بدون کسب هیچ دستاوردی به این اشغالگری که کشور را ادامه می‌دهد و تلاش‌های خود را به دلیل تسهیل روند صلح افغانستان تداوم خواهد داد، بایدن نیز با اعلام اینکه امریکا دیگر در عملیات‌های نظامی افغانستان شرکت نخواهد کرد، ادا کرده به انجام امور دیپلماتیک و بشردوستانه و کمک به دول این کشور ادامه خواهد داد.

مسئله دوم وضعیت آینده نیروهای امریکایی است که از افغانستان حداکثر تا ۱۱ سپتامبر خارج خواهند شد. به نظر می‌رسد دولت بایدن به رغم خروج نظامی از افغانستان، اما با توجه به تگرانی‌های جدی در باره تشدید حملات طالبان علیه نیروهای دولتی و مناطق و شهرهای مختلف افغانستان و در واقع بروز جنگ داخلی در مقیاس گسترده، در نظر دارد نظامیان امریکایی را در کشورهای مجاور این کشور مستقر کند. روزنامه نیویورک تایمز از هماهنگی بین وزارت دفاع امریکا (پنتاگون) و سروس‌های اطلاعاتی این کشور خود در قاچاق غیربای استقرار نیروی نظامی در کشورهای

دیگر در خار میانه‌ها بقرمخورد.»

فرا سو

تهدید دیجیتال برای امنیت ملی امریکا

اصلی استوار است: کالابودن یا خدمات بودن یک کالا وانگه کجا تولید شده است. با این حال داده‌ها در طبقه‌بندی‌های سازمان تجارت جهانی جای نمی‌گیرند. حجم بسیار زیادی از داده‌ها پیامدهای غیر قابل قیمت‌گذاری بر تولید و مصرف سایر کالاها دارند و در بسیاری از موارد تعیین کننده آن داده یا چه میدایی تولید شده و کجا نگهداری می‌شوند، دشوار است. به علاوه، طبقه‌بندی تعریف شده‌ای برای ارزیابی داده‌ها وجود ندارد.

نرسود یک چارچوب پذیرفته شده بین‌المللی، سوالاتی را مطرح می‌کند: آیا دولت‌ها می‌توانند مکان و استفاده شهروندان از داده‌ها در درون مرزهای ملی را محدود کنند؟ این مفهوم وقتی فضای ابر مجازی و داده‌هایش در اینترنت توزیع یافته، به چه معناست؟ آیا دولت‌ها می‌توانند مانند کالای برورود و خروج داده تعریف وضع کنند؟ دولت‌ها چگونه می‌توانند از حریم خصوصی شهروندان خود پاسداری کنند؟

اگوسبست دیجیتال متغایز چین موجب نگرانی‌هایی برای ایالات متحده شده است. چین ساخت فایر وال (دیوار آتش) عظیمش را ایجاد کرده که ترکیبی از قوانین و فناوری‌های است که جریان داده در داخل و خارج را بخشی به کمک مسدود کردن وسب‌های خارجی محدود می‌کند. چین یک الگوی ملی-تکنیکی را در پیش گرفته که دسترسی دولت به داده‌های تولید شده در این کشور را الزامی می‌کند.

یکن در تلاش برای گسترش این الگوست و در صنعت فناوریانه بومی اش برنامه‌هایی برای تسلط بر بلنفرهای دیجیتالی که داده‌ها را مدیریت می‌کنند، مشخص کرده است. به همین منظور از یک طرح مسدود کردن وسب‌های خارجی محدود می‌کند. چین یک الگوی ملی-تکنیکی را در پیش گرفته که دسترسی دولت به داده‌های تولید شده در این کشور را الزامی می‌کند.

یکن در تلاش برای گسترش این الگوست و در صنعت فناوریانه بومی اش برنامه‌هایی برای تسلط بر بلنفرهای دیجیتالی که داده‌ها را مدیریت می‌کنند، مشخص کرده است. به همین منظور از یک طرح مسدود کردن وسب‌های خارجی محدود می‌کند. چین یک الگوی ملی-تکنیکی را در پیش گرفته که دسترسی دولت به داده‌های تولید شده در این کشور را الزامی می‌کند. «China Standards 2035» برنامه‌هایی برای تعیین استانداردهای جهانی در فناوری‌های ونظهور رونمایی کرد. خب ایالات متحده چه؟ این کشور در سطح فدرال روی هیچ چارچوب قانونی توافق نکرده است و هیچ توافق امرزی پیرامون جریان داده وجود ندارد. ایالات متحده همچنین برنامه‌ای منسجم برای پاسخ به چین ندارد، پاسخ‌های هراز چندگاه ایالات متحده و تلاش برای منصرف کردن کشورها در استفاده از فناوری 5G شرکت هواوی ممکن است در کوتاه‌مدت کار آسان باشد. بلندمدت نه امریکا در همکاری با سایر کشورها باید به دنبال ساختاری برای داده‌ها باشد که توان اقتصادی‌اش را بدون قربانی کردن کیفیت کند. این چارچوب باید دارای دو قسمت باشد:

اول، ایجاد مجموعه‌ای از اصول الزام آور که بتواند جریان فرامرزی داده‌ها را در بخش‌های بر مصرف-انرژی، حمل و نقل و مراقبت‌های بهداشتی- تقویت کند. این چارچوب باید یک طبقه‌بندی ایجاد کند تا جریان داده‌ها را بر اساس ارزش و منبع مشخص نماید. ایجاد استانداردهای حفظ حریم خصوصی که دولت‌ها و شرکته‌ها از آن پیروی کنند، از دیگر اقدامات است. یک اصل نهایی منوط به دستیابی به دو هدف اول، آن که تا جایی که مستقیم است جریان فرامرزی و باز، تقویت شود.

بخش دوم این چارچوب می‌تواند توافقنامه‌های تجارت آزادی باشد که داده‌ها به‌طور فزاینده‌ای موقیت تجاری را به همسرا دارند. شرکتهایی که در ازامع، ارزی، تجزیه و تحلیل و استفاده از داده‌ها مزیت رقابتیی ایجاد می‌کنند، موقیت‌های برتر بازار در سراسر جهان را تصاحب کرده‌اند. ۱۰ سال پیش لیستی از ۱۰ شرکت ارزشمند شامل تولیدکنندگان نفت و گاز و بانک بوده‌امرامز شرکتهای فناوری که جریان داده را در دست دارند در بالای این لیست قرار می‌گیرند.

■ اهمیت امنیت ملی

داده‌ها برای امنیت ملی نیز حیاتی هستند. داده‌ها افزایش بهره‌وری و قدرت اقتصادی را موجب می‌شوند که از زیرساخت‌های نظامی هر کشور پشتیبانی می‌کند. فناوری‌های تازه مرزهای اقتصادی و راهبردی فوق‌العاده‌ای را ارائه می‌دهند. کسب شکوری که بتواند از داده‌ها برای نوآوری سریع تر استفاده کند، مزایای بسیار زیادی کسب خواهد کرد. بنابراین رونق و قدرت ژئوپلیتیکی آینده ایالات متحده تا حد زیادی به قوانین حاکم بر دسترسی به داده‌ها بستگی دارد. قوانین جدید مدیریت نهادهای بین‌المللی موجود برای امنیت را برای داده دیجیتال اقتصادی و امنیتی را برای ایالات متحده در پی داشته باشد.

ترجمه: اداره کل رسانه‌های خارجی